



Maa- ja metsätalousministeriö  
kirjaamo@mmm.fi

LAUSUNTO

24.9.2020

Dnro 316/2020

Lausuntopyyntö 10.9.2020 , Dnro VN/20171/2020

### **POIKKEUSLUVALLA SALLITTAVA ILVEKSEN METSÄSTYS METSÄSTYSVUONNA 2020–2021**

Petovahinkomäärät ovat kääntyneet poronhoitoalueella jälleen kasvuun. Petojen aiheuttamista porovahingoista löytyy vain murto-osa. Ilvekset aiheuttavat huomattavia porovahinkoja vuosittain ja niiden aiheuttamien vahinkojen määrä on kuluvan vuoden aikana myös kasvanut huomattavasti. Petovahinkokertymät vaikeuttavat erittäin merkittävästi siitosporojen jalostusta, vähentävät teurasporojen määrää ja näiden myötä heikentävät koko elinkeinotoiminnan ketjua. Lisäksi pedoista aiheutuu mittavia kustannuksia paliskunnille ja poronomistajille muun muassa porojen jatkuvan paimennustarpeen, löytymättömän hävikin ja petojen poistotoimien vuoksi.

Ilveksen hoitosuunnitelman mukaan tavoitteena ei ole lisätä ilveskanta poronhoitoalueella. Porotalouden kokemien menetysten hallinta edellyttää joustavuutta poronhoitoalueen petokantojen säätelyssä. Asiassa tulee seurata löydettyjen porovahinkojen määrää, sillä havainnoitsijaverkostoon perustuvat kanta-arviot eivät anna poronhoitoalueella luotettavaa kuvaa petokantojen koosta. Tämä poronhoitoalueen erityispiirre on huomioitu muistiossa hyvin.

Asetuksessa ei esitetä poronhoitoalueelle ilveskiintiötä. Poronhoitoalueen saalismäärää ei rajoiteta. Tämä on perusteltu linjaus ja mahdollistaa joustavamman käytännön muuttuvien tilanteiden mukaisesti. Porovahinkojen hallinnassa sekä kannanhoidollisten että vahinkoperusteisten poikkeuslupien joustavan myöntämisen mahdollisuus on ratkaisevan tärkeää.

Poronhoitoalueen etelärajan tuntumassa elävät ilveskannat vaikuttavat merkittävästi ilvesten aiheuttamien porovahinkojen määrään. Tämän vuoksi metsästystä Lapin maakunnan poronhoitoalueen ulkopuolisilla alueilla sekä Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan poronhoitoalueen vastaisilla alueilla tulee lisätä porovahinkojen vähentämiseksi. Asia on huomioitu asetusmuistiossa hyvin.

Valtion talousarvioissa petovahinkoihin varattu määräraha on ollut pitkään alimitoitettu. Lisäksi Komission asettama 10 miljoonan euron maksukatto täyttyy kuluvan vuoden vahinkojen osalta, eikä korvauksia näin ollen makseta vahingonkärsijöille täysimääräisenä. Riistavahinkolain muutoksen myötä Lex Halla -järjestelmä poistettiin ja korvaukset leikattiin pysyvästi pienemmäksi. Tämä edellyttää vastatoimena vahinkomäärien leikkaamista petokantojen tehokkaammalla kontrolloinnilla. Tilanne tulee huomioida poistolupien määrittämisessä ja myöntämisessä.

Lupakäytäntöjä tulee edelleen joustavoittaa ja prosessia nopeuttaa, jotta vahinkokertymien muodostumiseen voidaan tehokkaasti puuttua. Esitämme, että ministeriö alkaa viipymättä valmistella ilveksen keskeytymetsästyksen aloittamista poronhoitoalueella.

### **PALISKUNTAIN YHDISTYS**

Anne Ollila  
toiminnanjohtaja

ao